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Úvod
První náznak koncepce palivových článků můžeme najít již v roce 1839. Právě

v tomto roce provedl sir William Grove experiment, ve kterém za pomocí plati-
nových elektrod umístěných v kyselině sírové, vodíku a kyslíku produkoval elek-
trických proud [1]. Od té doby uběhlo již 178 let a moderní palivové články došly
velkých změn, je myšlenka palivových článků aktuálnější než kdy dříve.

V roce 2015 činila světová spotřeba energie [2] 13 423 Mtoe1 (asi 5,6 · 1020 J),
vydělíme-li toto číslo světovou populací (7,3 miliardy [3]) a množstvím energie,
kterou je člověk schopen za rok vyprodukovat (365 × 2,7 · 106 J), dojdeme k číslu
78. To znamená, že na každého z nás pracuje 77 energetických otroků. Dle součas-
ných průzkumů [4] zůstanou i nadále dominantními zdroji energie fosilní paliva
v čele s ropou a zemním plynem. Ty mají pokrýt až 60 % světové poptávky. V dal-
ších 20 letech by pak jejich podíl měl narůst až na 80 %. S mírnou nadsázkou
tedy můžeme říct, že ačkoli je za posledních 40 let odhadováno, že zásoby ropy
vydrží dalších 50 let, smutnou pravdou zůstává, že ač se tato magická hranice
s každým rokem stále posouvá a jak se zdá, nezmenšuje se, jednoho dne ropa
dojde. Se zmenšujícími se zásobami ropy bude vzrůstat náročnost těžby a s tím
i spojené ekonomické náklady. Není tedy překvapením, že energetická návratnost
2 se bude stále zmenšovat.
Energetická návratnost je limitním faktorem u všech energetických zdrojů. Ná-
zorným příkladem zdroje s žalostnou energetickou návratností je např. tzv. zelená
nafta, jejíž energetická návratnost je dle některých zdrojů [5] uváděna jako cca 1.
To by znamenalo, že na výrobu 1 l zelené nafty je spotřebován 1 l konvenční
nafty. Obdobně je to s bioetanolem. Vidíme tedy, že biopaliva jsou silně závislá
na podmínkách pěstování a proto nejsou vždy plnohodnotnou náhradou fosilních
paliv.

Jednu z možných náhrad fosilních paliv pak představují právě palivové články.
Elegantním řešením je tzv. vodíkové hospodářství. Tento koncept kombinuje tech-
nologii vodíkového palivového článku a elektrolyzéru. Myšlenka je následující:
Přebytek elektrické energie z obnovitelných zdrojů (větrné či solární elektrárny)
je uložen pomocí elektrolyzéru do vodíku. To zároveň pomáhá řešit situaci, kdy
je produkován nadbytek energie, který nelze spotřebovat. Takto uložená energie,
je v případě potřeby pomocí palivového článku opět přetransformována v energii
elektrickou. Vzhledem k tomu, že produkty vodíkového článku jsou pouze voda
a zbytkové teplo, jedná se o šetrný zdroj energie. To je další z mnoha důvodů,
proč jsou palivové články - obzvláště pak ty vodíkové - opět v centru dění. Dal-
ším elegantním řešením, zejména v místech která nejsou zasíťovaná, je použití
metanolového palivového článku. Ačkoli v tomto případě není produktem pouze
voda ale i CO2, nejedná se tedy o čistě bez-emisní technologii. Na druhou stranu
dle některých studii [6] odpadá v metanolovém článku problém se skladováním

1Jednotka energie odkazující na množství energie, které získáme spálením jedné tuny ropy,
TOE = tonne of oil equivalent

2Energetickou návratností myslíme poměr získané energie k energii, kterou je nutno vynaložit
na těžbu

2

a převážením vodíku. Rovněž výroba metanolu, použijeme-li například biomasu,
je úspornější co se produkce CO2 týče, než výroba vodíku, která se dnes získává
převážně z ropných surovin. Z tohoto hlediska metanolový článek nepředstavuje
o nic větší ekologické zatížení než článek vodíkový. Je to právě metanolový článek,
jež představuje ideálního kandidáta pro napájení menších elektronických zařízení
jako jsou mobily, notebooky či mp3 přehrávače. Zařízení využívající metanolový
článek mohou být na rozdíl od zařízeních používající baterie, snadno doplněna
metanolem a tím pádem takřka okamžitě v provozuschopném stavu. Teoretická
výtěžnost energie metanolu (6000 Wh/kg) je navíc mnohem vyšší než u nejlepších
lithiových baterií (600 Wh/kg) [7]. Jak je vidět největší světové korporace si po-
tenciál palivových článků již nějakou dobu uvědomují a snaží se ho naplno využít.
Vodíkové články jsou hojně vyvíjeny pro automobilový průmysl[8] a metanolové
články, které byly dlouho dobu zastíněny svým "vodíkovým bratrem", zažívají
renesanci - objevují se v mobilních zařízeních, v automobilech a předpokládá se,
že jejich trh do pěti let zdvojnásobí svůj kapitál (USD 92,65 milionu USD v roce
2015 na 188,82 milionu USD do roku 2020 [9]).

Než však bude možné fosilní zdroje energie úplně nahradit a ve velkém mě-
řítku začít využívat palivové články, je nutné učinit ještě několik nezbytných
kroků. Hlavní a nepopiratelnou překážkou pro širokou komercializaci palivových
článků je vysoká cena katalyzátoru, bez kterého se článek neobejde. Nejběžněji
užívaným katalyzátorem je platina. Ačkoliv se její potřebné množství v palivovém
článku za posledních několik let mnohonásobně zmenšilo, stále je třeba v tomto
duchu pokračovat, popřípadě se pokusit platinu úplně nahradit. S rozvíjejícím se
trhem totiž lze předpokládat, že cena platiny bude v budoucnu ještě růst.

V této diplomové práci je důraz kladen na studium tzv. ORR - oxygen re-
duction reaction neboli redukci kyslíku - což je reakce probíhající na katodách
palivových článků s polymerní membránou (PEMFC). Je to právě katodový ka-
talyzátor na jehož výrobu připadá hlavní část spotřeby platiny (popřípadě jejích
slitin) a který tak představuje nejdražší položku ve výrobě PEMFC (zejména
v případě článku používající vodík). Z hlediska výroby efektivního článku je tedy
průběh a efektivita ORR zásadní.

Cíle práce
Cílem práce bude na základě testů vybrat nejvhodnější řešení MEA s tenko-

vrstvovými katalyzátory pro ORR s malým obsahem Pt z hlediska specifického
výkonu (W/mg(Pt)) a provést materiálové, strukturní a elektrochemické analýzy
těchto materiálů.

• Výběr a příprava vhodných nanoporézních nosičů vrstev.

• Příprava vrstev katalyzátorů magnetronovým naprašováním s obsahem Pt
nižším než 200 µg Pt/cm2.

• Studium parametrů článků metodami elektrochemické analýzy pro různé
typy vrstev.
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1. Teorie
1.1 Palivové články s polymerní membránou

1.1.1 Princip
Termínem palivový článek označujeme zařízení, které chemickou energii svých

reaktantů přeměňuje na energii elektrickou (a popřípadě tepelnou). Nejrozšířeněj-
ším typem palivového článku je článek používající jako elektrolyt protonově vodi-
vou membránu. V tomto typu článku můžeme za palivo zvolit buď vodík (běžně
značen jako PEMFC = Proton Exchange Membrane Fuel Cell) nebo metanol
(označován jako DMFC = Direct Methanol Fuel Cell). Palivový článek je kon-
struován do tzv. sendvičové struktury, složené ze dvou porézních elektrod (anody
a katody) a elektrolytu umístěného mezi nimi. Princip fungování je pro oba typy
(vodíkový i metanolový) obdobný.

Obrázek 1.1: K principu metanolového článku

Na obrázku 1.1 vidíme metanolový článek, jehož reaktanty jsou roztok meta-
nolu a kyslík. Roztok metanolu je přiváděn na anodu, kde dochází k jeho oxidaci.
Probíhá reakce dle rovnice 1.1. Elektrolyt je vodivý pouze pro kation vodíku a
je mu dovoleno projít skrz membránu ke katodě. Tím vzniká spád potenciálu a
vzniklé elektrony jsou nuceny pokračovat vnějším okruhem, aby rozdíl potenciálu
vyrovnaly. Oxid uhličitý je z článku odveden ven. Z druhé strany je na katodu
přiváděn kyslík, ten reaguje podle rovnice 1.2. Membránou prošlé protony se
na katodě opět sloučí s elektrony prošlými vnějším polem a s kyslíkem dodá-
vaným na katodu za vzniku vody. Celkově v článku probíhá reakce dle rovnice
1.3.
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anoda: CH3OH + H2O → CO2 + 6H+ + 6e− (1.1)

katoda: 3
2O2 + 6H+ + 6e− → H2O (1.2)


[…]

PtCo (10 nm) a PtRu (10 nm), nahoře vlevo: data změřená před otravou; nahoře
vpravo: data z otravy 3; dole vlevo: data z detoxikace 3.

dit, že bez přítomnosti metanolových par by na katodě fungoval lépe katalyzátor
PtCo než PtRu. Jak ukazuje i odborná literatura [35] Co má podobné vlastnosti
jako Ru a také snižuje potenciál při reakci přechodu CO na CO2. Efektivnost
PtCo při ORR a jeho vhodnost jako katalyzátoru katody demonstruje řada pu-
blikací např. [38]. Naše výsledky navíc naznačují, že v případě kobaltu se jedná
o rozumný kompromis mezi výkonem a odolností katalyzátoru na CO.

Co se srovnání s referencí týče, viděli jsme, že na voltamogramech referenčního
vzorku z jednotlivých fází měření není přítomen Ir, což ukazuje silnou odolnost
katalyzátoru na CO. Dále porovnáme-li hodnoty Qh referenčního vzorku s prá-
šenými vrstvami (viz tabulky 3.3,3.5, 3.8,3.10, 3.12, 3.17,3.19) zjistíme, že refe-
rence vykazuje podstatně větší hodnoty. Tento rozdíl se zmenší přepočítáme-li Qh

na specifický náboj i tak však zůstanou referenční hodnoty vyšší. Na obrázku je
ukázka srovnání naprašovaných vrstev s referencí, srovnání je provedeno na analo-
gických grafech k 3.49 (vlevo dole) a 3.50 (vlevo dole). Jak je tedy vidět, reference
dosahuje na podstatně vyšších výkonů než naprašované vrstvy, u specifického
výkonu je tomu naopak.

Dále se tedy nabízí, připravit naprašované vrstvy PtCo a PtRu tak, aby ob-
sahovali shodný obsah platiny a potvrdit tak přidanou hodnotu PtCo oproti
PtRu. V případě pozitivního výsledku by pak bylo zajímavé připravit kataly-
tickou vrstvu PtCo ne naprašováním, ale způsobem jako se připravuje referenční
vzorek avšak s nižším obsahem platiny.
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Obrázek 3.54: Nahoře: Srovnání výkonů naprašovaných vrstev s referencí. Dole:
Srovnání specifických výkonů naprašovaných vrstev s referencí. Výkony jsou
v obou případech počítány z VA charakteristik měřených po proudovém zatížení.
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Závěr
Bylo testováno několik substrátů, na které byla nanesena vrstva 50 nm Pt

pomocí magnetronového naprašování. U komerčně vyráběného substrátu AA 25
se podařilo nanesením hydrofobní a hydrofilní vrstvy zvýšit výkon o 650 %. Námi
připravené vrstvy CIL jsou srovnatelné s komerčně vyráběnými CIL vrstvami
od firmy Solvicore a v tzv. TOP uspořádání jsou naše vrstvy dokonce lepší. Nej-
vyšších výkonů však dosahoval komerčně vyráběný substrát (GDL) BC 25. Tento
substrát byl používán při dalších měřeních, konkrétně při testování odolnosti ka-
talyzátoru na otravu metanolovými parami.

Odolnost katalyzátoru na přítomnost metanolu byla testována jak u referenč-
ního článku sestaveného z komerčně vyráběných katalyzátorů tak u sedmi vzorků
připravených pomocí magnetronového naprašování: jednalo se o vzorky: napra-
šovaná Pt (50 nm, 25 nm a 10 nm), naprašovaná PtCo (25 nm a 10 nm) a
naprašovaná PtRu (25 nm a 10 nm). U jednotlivých vzorků byla ověřena kore-
lace mezi úbytkem ECA (resp. nábojem Qh) a velikostí proudu. Nejvyšší měrný
výkon vyšel v případě referenčního článku, který obsahoval největší množství pla-
tiny. V případě specifického výkonu vychází lépe (s výjimkou vzorku Pt (50 nm),
který byl srovnatelný) všechny námi připravené vrstvy. Nejvyššího specifického
výkonu dosáhly vrstvy PtCo (10 nm) a PtRu (10 nm). PtCo se ukázalo jako
vhodný katalyzátor nejen ze známých důvodů lepší ORR ve srovnání s čistou Pt,
ale i proto, že zvyšuje odolnost vůči otravě. Náš závěr podporuje také publikace
[35], která vyšla měsíc před dopsáním práce. Avšak oproti tomuto článku jsme
provedli dlouhodobé charakteristiky a použili doplňkové metody navíc.
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Seznam použitých zkratek
• AC — Alternating Current

• AFC — Alkaline Fuel Cell

• BL — Back Layer

• CIL — Carbon Ionomer Layer

• CL — Catalyst Layer

• CV — Cycling Voltammetry

• DC — Direct Current

• DHE — Dynamic Hydrogen Electrode

• DMFC — Direct Methanol Fuel Cell

• ECA — Electrochemical Activity Area

• EIS — Electrochemical Impedance Spectroscopy

• EW — Equivalent Weight

• FEP — Fluorinated Ethylene Propylene

• GDL — Gas Diffusion Layer

• HOR — Hydrogen Oxydation Reaction

• MCFC —Molten Carbonate Fuel Cell

• MEA — Membrane Electrode Assembly

• MOR — Methanol Oxydation Reaction

• MPL — MicroPorous Layer

• OCP — Open Circuit Potential

• ORR — Oxygen Rreduction Reaction

• PAFC — Phosphoric Acid Fuel Cell

• PD — Power Density

• PEM — Proton Exchange Membrane

• PEMFC — Proton Exchange Membrane Fuel Cell

• PTFE — PolyTetraFluor Ethylen

• SCCM — Standard Cubic Centimeters per Minute
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• SOFC —Solid Oxide Fuel Cell

• SP — Specific Power

• TPB — Three Phase Boundary

• VA — Volt-Ampérová
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