Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Bc. Zuzana Komárková**
Název práce: **Studium tenkovrstvových katalyzátorů pro redukci kyslíku
na katodách palivových článků s polymerní membránou**
Studijní program a obor: Fyzika (N1701),
Fyzika povrchů a ionizovaných prostředí
Rok odevzdání: 2017

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Michal Václavů, Ph.D.
Pracoviště: Katedra fyziky povrchů a plazmatu,
Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova, V Holešovičkách 2, Praha 8
Kontaktní e-mail: michal.vaclavu@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce Zuzany Komárkové se zabývá problematikou studia a vývoje katalytických materiálů s nízkým obsahem drahých kovů pro palivové články s polymerní membránou. Tato oblast je v současnosti aktuální zejména z hlediska hledání alternativních obnovitelných zdrojů energie, kde má vodíkové hospodářství a s ním spojené palivové články velký potenciál. Ten je ovšem v současnosti omezen zejména vysokou cenou nutných katalyzátorů a technologií, a dále dostupností dostatečného množství drahých kovů. Studovaná problematika je v současnosti předmětem zájmu mnoha významných světových výzkumných pracovišť.

V práci autorka řeší dvě hlavní témata. V první části to je hledání vhodného substrátu pro nesení katalyzátoru na katodě přímého metanolového palivového článku (DMFC), kde se autorce podařilo základní neupravený substrát („uhlíkový papír“) vylepšit na úroveň komerčně dostupných uhlíkových substrátů s mikroporézní vrstvou.

V druhé části se zabývá zkoumáním a přípravou katalyzátoru pro reakci redukce kyslíku (ORR) na katodě DMFC s nízkým obsahem platiny a cílem, aby byl co nejvíce odolný účinkům otravy metanolem. Bylo připraveno několik typů katalyzátorů a tyto následně porovnány s vhodným referenčním katalyzátorem. Zvolena byla metoda přípravy magnetronovým naprašováním, která umožňuje snadno připravit směsné katalyzátory a zároveň dosáhnout cíleného nízkého obsahu drahých kovů. Autorka ukázala, že je možné takové katalytické vrstvy připravit, přičemž nejslibněji dopadla vrstva směsného katalyzátoru PtCo, která vykazovala dostatečnou odolnost proti otravě metanolem a zároveň vykazuje dobrou katalytickou aktivitu (specifický výkon).

Dostala se mi do rukou velmi kvalitní diplomová práce, kde se autorka dokázala úspěšně vypořádat se zvládnutím použitých experimentálních metod a experimentálního zařízení. Úspěšně si také poradila s využitím neobvyklého uspořádání pro studium vlivu metanolu na katodový katalyzátor palivového článku. Je zřejmé, že autorka věnovala získání dosažených výsledků značné množství času a úsilí. Práce prokazuje autorčinu schopnost řešit samostatně danou problematiku a srozumitelně prezentovat dosažené výsledky.

Připomínky:

- Lépe uvádět pokud možno veličiny vždy normované na geometrickou aktivní plochu, zejména v případě proudu či výkonu (např. str. 35 , dále obr. 3.11, obr. 3.54) a impedance/rezistance v [$\Omega \cdot \text{cm}^2$] (např. v případě impedančních spekter, obr. 3.4).

- Kap. 2.4 Chyby měření: jsou uvedeny přesnosti měření elektrických veličin v případě elektronické zátěže a odhadnuta přesnost určení teploty cely. Bylo by vhodné diskutovat přesnost také u dalších částí experimentálního uspořádání a veličin, např. teplota zvlhčovače (měření a od toho odvozená přesnost nastavení), průtoky plynů, s tím související zvlhčení plynů vstupujících do palivového článku. Dále není zmíněna přesnost měření v případě potenciostatu.

S ohledem na prezentovaná data je zřejmé, že výsledky měření mohou být ovlivněny ještě dalšími faktory, zejména reprodukovatelnost přípravy vzorků a stabilita pracovního bodu palivového článku v čase zmíněná v kapitole 3.2.2 . Ideálně by tedy výsledný rozptyl naměřených hodnot měl být stanoven z opakovaných experimentů s identickým vzorkem za stejných podmínek.

- Na str. 24, označení komponenty „backpressure“ nedává moc smysl, zřejmě má být „backpressure regulator“, resp. regulátor zpětného tlaku.

- Specifikace použitých materiálů: „anodu z Fuel Cell Store ... “ (str. 34) - bylo by vhodné definovat přesněji, např. uvést kód produktu, obdobně by bylo vhodné lépe specifikovat i některé další použité komerčně dostupné materiály (kap. 2.2.1).

- Práce je napsána velmi precizně a je dobře čitelná, avšak občas se vyskytují drobné gramatické nedostatky a překlepy: str. 30 „jako“ místo „jak“, str 32. „způsob, ..., nejsou příliš vhodné“, str. 35 „otrav“ místo „oprav“, str. 37 „byly ... data“ místo „byla“, str. 52 „případech“ místo „případů“.

- Některé popisky obrázků by mohly být více obsáhlé, např. obr. 3.1, 3.5.

- Nízká kvalita grafické reprodukce u některých obrázků a tabulek, např. Obr. 1.3, 2.4, 2.16, Tab. 1.1 .

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Diskutujte mechanismus „otravy“ katalyzátoru metanolem, resp. působením CO či jiných uhlíkových zbytků a nevratné degradace aktivního povrchu katalyzátoru v souvislosti s reakcí oxidace metanolu. V kapitole 1.1.2 jsou uvedeny souhrnné rovnice oxidace metanolu, můžete uvést i příklad alternativního reakčního kanálu, kde dochází právě k otravě katalyzátoru?

- Je pozorovaná otrava/degradace zkoumaných katalyzátorů nevratný proces (např. Obr. 3.54)?

- Byla provedena také strukturní resp. morfologická charakterizace substrátů z kapitoly 3.1, případně také naprašovaných katalytických vrstev, pomocí nějaké mikroskopické metody?

- Dochází k otravě metanolem rovnoměrně v celé ploše katalytické vrstvy?

- Může docházet k ovlivnění anody metanolem díky „crossoveru“ v použitém experimentálním uspořádání, kdy jsou metanolové páry přidávány do směsi plynu proudícího na katodu palivového článku?

- Diskutujte význam pozorované korelace mezi proudem při daném napětí a hodnotou Q_h ?

- Ukázala impedanční spektroskopie nějaké zajímavé výsledky po otravě metanolem na katodě? Můžete uvést příklad polarizační křivky pro některou naprašovanou vrstvu, např. PtCo, před a po otravě?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: